АДМИНИСТРАЦИЯ
 БУТУРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От02.03.2023										№ 293

О создании межведомственной муниципальной комиссии по вопросам профилактики правонарушений в Бутурлинском муниципальном округе Нижегородской области

В соответствии со статьями 12 и 30 Федерального закона от 23 июня 2016 г. № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», статьи 37 Закона Нижегородской области от 6 июля 2012 г. № 88-З «О профилактике правонарушений в Нижегородской области», в целях координации деятельности в сфере профилактики правонарушений на территории Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области администрация Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
1. Создать межведомственную муниципальную комиссию по вопросам профилактики правонарушений в Бутурлинском муниципальном округе Нижегородской области.
2. Утвердить прилагаемые:
-  Положение о межведомственной муниципальной комиссии по вопросам профилактики правонарушений в Бутурлинском муниципальном округе Нижегородской области;
- Состав межведомственной муниципальной комиссии по вопросам профилактики правонарушений в Бутурлинском муниципальном округе Нижегородской области.
[bookmark: _GoBack]4. Постановление администрации Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области от 15 апреля 2021 г. № 400 «О создании межведомственной муниципальной комиссии по вопросам профилактики правонарушений в Бутурлинском муниципальном округе Нижегородской области» признать утратившим силу.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, начальника управления ЖКХ и строительства администрации Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области В.В. Савинова.

Глава местного самоуправления						Н.А.Чичков

Утверждено
постановлением администрации
Бутурлинского муниципального округа
Нижегородской области
от 02.03.2023 № 293

[bookmark: P51]Положение
о межведомственной муниципальной комиссии
по вопросам профилактики правонарушений в
Бутурлинском муниципальном округе Нижегородской области

1. Общие положения
1.1. Межведомственная муниципальная комиссия по вопросам профилактики правонарушений в Бутурлинском муниципальном округе Нижегородской области (далее - Комиссия) является координационным органом, обеспечивающим взаимодействие и координацию деятельности субъектов профилактики правонарушений, осуществляющих свою деятельности по профилактике правонарушений на территории Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области (далее – муниципальное образование).
1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», нормами уголовного законодательства Российской Федерации, Федеральным законом от 23 июня 2016 г. №182-ФЗ "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации", другими федеральными законами, а также принятыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, федеральных органов исполнительной власти, законами и другими нормативными правовыми актами Нижегородской области, Уставом Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области и иными муниципальными правовыми актами Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области, а также настоящим Положением.
2. Основные задачи Комиссии
Задачами деятельности Комиссии являются:
2.1. Разработка и осуществление мероприятий в области профилактики и предупреждения правонарушений, устранение причин и условий, способствующих их совершению.
2.2. Обеспечение координации деятельности субъектов профилактики правонарушений и лиц, участвующих в профилактике правонарушений, в реализации государственной политики в сфере противодействия преступности.
2.3. Сбор и анализ информации о состоянии и тенденциях правонарушений на территории муниципального образования.
2.4. Взаимодействие с правоохранительными и другими органами, осуществляющими борьбу с правонарушениями, в целях достижения согласованности их действий по предупреждению, выявлению и пресечению, а также устранению причин и условий, способствующих совершению правонарушений.
2.5. Обеспечение взаимодействия и координации деятельности субъектов профилактики правонарушений, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования, в социальной адаптации лиц, отбывающих уголовное наказание, не связанное с лишением свободы, находящихся в трудной жизненной ситуации.
2.6. Оказание содействия лицам, отбывающим уголовное наказание, не связанное с лишением свободы, находящимся в трудной жизненной ситуации, в их трудоустройстве, получении отсутствующих документов, социальной адаптации.
2.7. Оказание содействия субъектам профилактики правонарушений в организации профилактической работы среди лиц, отбывающих уголовное наказание, не связанное с лишением свободы, с целью предупреждения совершения ими повторных преступлений и других правонарушений.
3. Полномочия Комиссии
3.1. Комиссия в целях выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие полномочия:
а) принимает в пределах своей компетенции решения рекомендательного характера, необходимые для организации и совершенствования деятельности субъектов профилактики правонарушений, осуществляющих свою деятельности на территории муниципального образования, в сфере профилактики правонарушений;
б) принимает меры по устранению причин и условий, способствующих совершению правонарушений;
в) запрашивает в установленном порядке необходимые для ее деятельности документы, материалы и информацию;
г) привлекает в установленном порядке должностных лиц и специалистов органов государственной власти и местного самоуправления Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области (по согласованию с их руководителями) для участия в работе Комиссии;
е) приглашает на заседания лиц, отбывающих уголовное наказание, не связанное с лишением свободы, и участковых уполномоченных полиции, на административных участках которых проживают эти лица;
4. Порядок формирования Комиссии
4.1. Положение о Комиссии и персональный состав Комиссии утверждается правовым актом администрации Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области.
4.2. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, секретаря и членов Комиссии.
4.3. Комиссия формируется из уполномоченных представителей администрации Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области, территориальных подразделений правоохранительных органов, военного комиссариата, учреждений социальной защиты населения, общественных организаций, уставными задачами которых является участие в мероприятиях по профилактике правонарушений, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования.
5. Организация деятельности Комиссии и порядок ее работы
5.1. Работа Комиссии осуществляется на плановой основе и в соответствии с регламентом, который утверждается Комиссией.
5.2. Заседания Комиссии ведет председатель.
5.3. Заседания Комиссии проводятся, как правило, один раз в квартал. В случае необходимости по инициативе председателя Комиссии, а также члена Комиссии (по согласованию с председателем Комиссии) могут проводиться внеочередные заседания Комиссии.
5.4. Заседания Комиссии проводятся открыто (разрешается присутствие лиц, не являющихся членам Комиссии). В целях обеспечения конфиденциальности при рассмотрении соответствующих вопросов председателем Комиссии может быть принято решение о проведении закрытого заседания Комиссии (присутствуют только члены Комиссии и приглашенные на заседание лица).
5.5. Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется представителями тех организаций, к ведению которых относятся вопросы повестки дня. Материалы должны быть представлены в Комиссию не позднее чем за 10 дней до дня проведения заседания.
5.6. Решения Комиссии оформляются протоколом.
5.7. Для реализации решений Комиссии могут издаваться правовые акты администрации Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области, а также даваться поручения.
5.8. Присутствие членов Комиссии на заседаниях Комиссии, как правило, обязательно. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме. При невозможности участия в заседании члены Комиссии информируют об этом председателя Комиссии.
5.9. Председатель Комиссии:
а) организует работу Комиссии, утверждает план работы Комиссии, ведет заседания Комиссии;
б) подписывает протокол заседания Комиссии;
в) распределяет обязанности между членами Комиссии;
г) создает рабочие группы для проработки вопросов, относящихся к компетенции Комиссии.
5.10. Секретарь Комиссии:
а) обеспечивает подготовку проекта ежегодного плана работы Комиссии, формирует повестку дня ее заседания, координирует работу по подготовке необходимых материалов к заседанию Комиссии, проектов соответствующих решений, ведет протокол заседания Комиссии;
б) оформляет протоколы заседаний Комиссии, осуществляет контроль за исполнением принятых решений;
в) организует выполнение поручений председателя Комиссии, данных по результатам заседания Комиссии.

Утвержден
постановлением администрации
Бутурлинского муниципального округа
Нижегородской области
от 02.03.2023 № 293

Состав
межведомственной муниципальной комиссии
по вопросам профилактики правонарушений в Бутурлинском
муниципальном округе Нижегородской области

	Савинов
Вадим
Валерьевич
	-  заместитель главы администрации, начальник управления ЖКХ и строительства администрации Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области, председатель комиссии;

	Глазкова
Ирина
Алексеевна
	- руководитель службы, начальник отдела ЕДДС администрации Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области, секретарь комиссии;

Члены комиссии:

	Анурин
Вадим
Николаевич

Бабенко
Светлана
Борисовна

	- военный комиссар Бутурлинского и Вадского муниципальных округов, городского округа Перевозский Нижегородской области (по согласованию);

-   инспектор ПДН  (дислокация р.п.Бутурлино) МО МВД России «Княгининский» (по согласованию);

	Бубенчиков
Евгений
Владимирович

	-   руководитель Большемурашкинского межрайонного следственного отдела СУ СК РФ по Нижегородской области (по согласованию);

	Немцева
Елена
Алксандровна

	- главный специалист организационно-правового управления администрации Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области;

	Кузнецов
Андрей Владимирович
	- заместитель начальника ОП (дислокация в р.п.Бутурлино) МО МВД России «Княгининский» (по согласованию);

	Ломакин
Артур Леонидович

	- начальник управления образования и спорта администрации Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области;

Полетуев
Дмитрий
Сергеевич

Сабиров
Дмитрий
Маратович

- начальник отдела правовой и кадровой работы организационно - правового управления администрации Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области;

старший инспектор Большемурашкинского МФ ФКУ УИИ ГУФСИН России по Нижегородской области (по согласованию);

	Строкина
Марина
Николаевна
	- заместитель главы администрации, начальник организационно - правового управления администрации Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области;

	Фалитнова Наталья
Александровна

	- директор ГКУ НО «Управление социальной защиты населения Бутурлинского муниципального округа» (по согласованию).